5

                 ДОГОВОР №  _____
        оказания платных образовательных услуг

     г. Н. Новгород                                                                                                                «       »              20      г.

         	Федеральное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Нижегородский учебный центр федеральной противопожарной службы» (ФАУ ДПО Нижегородский учебный центр ФПС), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии  от 08.04.2016 г №  451, выданной Министерством образования Нижегородской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника учебного центра Степанова Михаила Александровича, действующего на основании Устава, утвержденного Приказом МЧС России от 28.03.2016 № 149 с одной стороны, и «Заказчик»   ___________________________________
                                                                                                                (ФИО полностью)
паспорт _____ №_______ выдан_____________________, именуемый  в дальнейшем Обучающийся, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет Договора
1.1.Исполнитель обязуется предоставить Заказчику образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по программе(ам) профессионального обучения /дополнительного профессионального образования* «_____________________________________________________»;  (далее- Программа(ы) обучения), в соответствии с учебным планом и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Форма обучения- ________________.
1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) _________________
1.4. Срок оказания платной образовательной услуги _________________________________________
(О дате и времени начала занятий Исполнитель извещает Заказчика по телефону, указанному в заявке).
1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, ему выдается документ установленного образца (диплом, удостоверение о повышении квалификации, свидетельство о профессии рабочего, должности служащего) *
* нужное подчеркнуть.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения аттестации Обучающегося, предусмотренные Уставом и программой обучения.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором, учредительными и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Досрочно отчислить Обучающегося по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, Уставом и локальными нормативными актами учебного центра.
2.1.4. При прекращении обучения по инициативе Заказчика (Обучающегося), не возвращать плату за обучение.
2.2.Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве  слушателя______;
                         (категория обучающегося)
2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разд.1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии рабочей программой, учебным планом и              расписанием занятий Исполнителя.
2.2.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.2.4. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
2.2.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разд.1 Договора).
2.2.6. Обеспечить  Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.2.7. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.3. Заказчик (обучающийся) вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разд.1 Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.4 Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения программы.
2.3.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.4. Заказчик (обучающийся) обязан:
2.4.1. Ознакомиться с документами Исполнителя: лицензией на осуществление образовательной деятельности, Уставом, а также правилами внутреннего распорядка и иными локальными нормативными актами, регламентирующими образовательный процесс в учебном центре, правами и обязанностями Слушателя, условиями самого Договора.
2.4.2. Своевременно оплатить предоставляемые образовательные услуги, указанные в разд.1 Договора, в размере и порядке,  определенных Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.4.3. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
- посещать занятия согласно учебному расписанию;
- выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом и расписанием;
-  извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
- обучаться в учебном центре по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом Исполнителя;
- соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
2.4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Стоимость услуг и порядок расчетов
3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг,  оказываемых Исполнителем Заказчику по настоящему Договору за весь период обучения составляет сумму в размере ________________________,
                                                                                                                                                                                              (сумма цифрами и прописью)
НДС не облагается (ст.149 п.2. пп.14 НК РФ).
3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый и плановый период.
3.3. Оплата производится Заказчиком в размере 100% в течение 10 (Десяти) банковских дней с момента подписания Договора и получения счета, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Обязательства по оплате считаются исполненными с момента поступления денежных средств в полном объеме на счет  Исполнителя.
3.4. Исполнитель и Заказчик после завершения обучения подписывают Акт сдачи-приемки оказанных услуг. Заказчик в течение 10 календарных  дней с момента получения Акта направляет Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки оказанных услуг.
3.5. Услуги считаются принятыми Заказчиком, если в течение 10 календарных дней Заказчик не возвратит подписанный Акт или не предоставит мотивированный отказ от его подписания.
3.6. В случае отчисления Заказчика по его вине,  оплата не возвращается.

4. Основания изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- нарушения сроков оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика (Обучающегося);
- установление нарушения порядка приема в учебный центр, повлекшего по вине Слушателя(Заказчика) незаконное зачисление Слушателя;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Расторжение Договора в одностороннем порядке Исполнителем влечет за собой отчисление Заказчика
 (Обучающегося) из учебного центра.
4.4. Договор расторгается досрочно:
-по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления, как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному
освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков, кроме случаев отчисления по его вине (п.3.6. Договора).
4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. При обнаружении недостатков образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 10-ти дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.4.4. Расторгнуть Договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

6. Форс-мажор
6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственность в случае невыполнения, несвоевременного или ненадлежащего выполнения ею какого-либо обязательства по Договору, если указанное невыполнение, несвоевременное или ненадлежащее выполнение обусловлены исключительно наступлением или действием обстоятельств непреодолимой силы.

7. Порядок разрешения и урегулирования споров
7.1. Споры и разногласия,  возникающие между Сторонами по Договору рассматриваются в установленном законом порядке.
7.2. При невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны после реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий передают их на рассмотрение в Арбитражный суд Нижегородской области.

8. Прочие условия
8.1 Обучающийся по своей волей и в своем интересе дает согласие на обработку, в том числе на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение Исполнителем своих персональных данных, в том числе с использованием средств автоматизации, в целях: обеспечения исполнения действующих нормативных и ненормативных правовых актов, а также принимаемых и вступающих в силу в течение всего срока обработки персональных данных нормативных и ненормативных правовых актов, решений, поручений и запросов органов государственной власти и лиц, действующих по поручению или от имени таких органов; анализа
интересов Обучающегося, проведения его опросов; предоставлении Обучающемуся  необходимой для усвоения образовательной программы  дополнительной инфраструктуры, включая системы онлайн образования и иных платформ, в том числе с передачей таких персональных данных третьим лицам, представляющим образовательные платформы и сервисы, внесение записей об Обучающемся в систему управления учебным процессом; учета посещаемости и успеваемости, предоставления ему полной и достоверной информации об оценке его знаний, умений и навыков; обеспечение информирования Обучающегося о проводимых Исполнителем познавательных, образовательных и научных мероприятиях (далее – мероприятия); обеспечения действующего у Исполнителя уровня безопасности, в том числе действующего пропускного режима и контроля его соблюдения, включая оформление разового или  временного пропуска, осуществления видеонаблюдения и видеозаписи на территории и в помещениях Исполнителя; идентификации личности Заказчика; продвижения работ, услуг Исполнителя на рынке; осуществления уставной деятельности Исполнителя.
8.2.	В перечень персональных данных Заказчика, обрабатываемых Исполнителем в указанных целях включаются следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, пол, гражданство, дата, год, место рождения, образование, квалификация и их уровень, сведения об успеваемости, в том числе об оценке знаний, умений и навыков, о подготовленных промежуточных и итоговых работах, о результатах итоговой аттестации, профессия (специальность), адрес регистрации и почтовый адрес, номера телефонов (мобильный, домашний, рабочий), адрес электронной почты, место жительства, серия, номер, документа, удостоверяющего личность или его заменяющего, документов об образовании и квалификации, документа об обучении, дата их выдачи с указанием органа и/или организации, выдавших документ, или заменяющих документов, а также иные данные, предоставляемые Исполнителю в ходе или в связи с исполнением настоящего Договора и указанные в нем, либо обусловленные им.
8.3.	Согласие Заказчика на обработку его персональных данных действует со дня подписания Сторонами Договора, если иной срок, начало которого не может приходиться на дату, более позднюю, чем момент начала оказания образовательной услуги по образовательной программе, не определен в соответствующем согласии, и истекает спустя 5 (пять) лет с момента окончания обучения (прекращения оказания образовательных услуг, прекращения образовательных отношений).
8.4.	Исполнитель вправе осуществлять хранение (архивное хранение) и комплектование документов и персональных данных, в том числе в форме электронных (цифровых) документов (оригиналов и копий), в электронных базах данных включительно.

9. Заключительные положения
9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения Сторонами и действует до  полного исполнения Сторонами обязательств.
9.2. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, Уставом и локальными нормативными актами учебного центра.
9.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
9.4. Настоящий договор оставлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
9.5. Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя www.nucfps.ru в сети "Интернет" на дату заключения Договора.
9.6. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении из образовательной организации.

[bookmark: _GoBack]

10.Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
ФАУ ДПО Нижегородский учебный центр ФПС
Россия, 603065, г.Н.Новгород,
ул. Переходникова, д.1 А, тел.253-55-14
ИНН: 5256032850 КПП: 525601001
Код по ОКПО: 08821995
ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ //УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород
Единый казначейский счет (корреспондентский счет)
№ 40102810745370000024
Номер казначейского счета 03214643000000013200
Получатель: УФК по Нижегородской области (ФАУ ДПО Нижегородский учебный центр ФПС л/счет 30326В03640)
БИК: 012202102

Начальник учебного центра   _______/М.А.Степанов/

	Заказчик